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1. 예 산 규 모
Budget of General Government

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won 

연    별

Year

총    예    산

Total amount of budget

일   반   회   계

General account

특   별   회   계

Special account

금   액

Value

증 가 율 (%)

Rate of increase

금   액

Value

증 가 율 (%)

Rate of increase

금   액

Value

증 가 율 (%)

Rate of increase

2013 277,486 15.2 257,731 12.8 19,755 60.9

2014 305,877 10.2 287,649 11.6 18,228 -7.7

2015 352,481 15.2 337,785 17.4 14,696 -19.4

2016 385,316 9.3 366,558 8.5 18,758 27.6

2017 406,670 5.5 389,771 6.3 16,899 -9.9

자료 : 기획조정실                                                                            Source : Planning & Coordination Office

2. 예 산 결 산 총 괄
Summary of Budget and Settlement

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won  

연   별

Year

예  산  현  액

Budget

세       입

Revenues

세       출

Expenditures

잉       여1)

Surplus

계

Total

일   반

General

특   별

Special

계

Total

일   반

General

특   별

Special

계

Total

일   반

General

특   별

Special

계

Total

일   반

General

특   별

Special

2013 294,406 273,532 20,874 297,012 276,043 20,969 256,641 246,002 10,639 21,575 11,346 10,229

2014 321,853 303,598 18,255 324,492 305,785 18,707 275,991 269,414 6,577 23,978 17,095 6,883

2015 373,887 353,763 20,124 375,932 355,119 20,813 314,821 303,705 11,116 39,505 31,324 8,181

2016 403,868 383,723 20,145 409,679 389,096 20,583 327,211 317,368 9,843 53,393 44,351 9,042

2017 431,434 412,949 18,485 435,686 417,054 18,632 346,971 338,406 8,565 50,797 40,801 9,996

자료 : 재무과                                                                                             Source : Finance Division
  주 : 1) 임여금은 순세계임여금 수치임

재  정┃
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3. 일반회계 세입결산
Settled Revenues of General Accounts 

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won

연별 및 과목별

Year & Items

예  산  현  액
Budget

결      산
Closed Account

예산 대 결산
비   율(%)

Rate for closed
Account

금    액
Value

구 성 비 (%)
Composition

금    액
Value

구 성 비 (%)
Composition

2013 273,532 100 276,043 100 100.9

2014 303,598 100 305,785 100 100.7

2015 353,763 100 355,118 100 100.4

2016 383,723 100 389,096 100 101.4

2017 412,949 100 417,054 100 101

1. 지   방   세   수   입
Local tax revenues 49,180 11.91 50,279 12.06 102.2

2. 세     외     수    입
Non-tax revenues 15,455 3.74 16,291 3.91 105.4

재  산  임  대  수  입
Property rent revenues 346 0.08 424 0.10 122.5

사   용   료   수   입
Revenues of rents 657 0.16 760 0.18 115.7

수   수   료   수   입
Revenues of fees 4,901 1.19 5,317 1.27 108.5

사 업 장 생 산 수 입
Business income - - - - -

징   수   교   부   금
Collection grants 4,461 1.08 4,394 1.05 98.5

이     자     수    입
Interest revenue 912 0.22 1,352 0.32 148.2

재  산  매  각  수  입
Property disposal revenue 120 0.03 104 0.02 86.7

부        담        금
Allotment 288 0.07 326 0.08 113.2

과 징 금 및 과 태 료 등
Fines and penalties etc 1,046 0.25 1,300 0.31 124.3

기    타    수    입
Other income 1,597 0.39 975 0.23 61.1

과   년   도   수   입
Revenue from previous year 1,127 0.27 1,339 0.32 118.8

3. 지   방   교   부   세
Local share tax 8,312 2.01 10,734 2.57 129.1

4.
조   정   교   부   금
(재  정   보   전   금)
Control grants

52,066 12.61 52,020 12.47 99.9

5. 보        조        금
Subsidize 215,254 52.13 215,038 51.56 99.9

6. 지        방        채
Local borrowing - - - - -

7.
보전수입 등 및 내부거래
Conservation revenues and 
Internal transaction

72,682 17.60 72,692 17.43 100.0

순  세  계  잉  여  금
Surpluse 44,352 10.74 44,352 10.63 100.0

전  년  도  이  월  금
Carry-over 27,477 6.65 27,477 6.59 100.0

융 자 금 원 금 수 입
Loan collection 38 0.01 47 0.01 123.7

전        입        금
Transferred from 815 0.20 816 0.20 100.1

예 탁 금 및 예 수 금
Contribution - - - - -

자료 : 재무과                                                                                             Source : Finance Division

┃2018년 통계연보
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4. 일반회계 세출결산
Settled Expenditures of General Accounts

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won

연별 및 과목별

Year & Items

예  산  현  액
Budget 

결      산
Closed Account 

예산 대 결산
비    율(%)

Rate for closed
Account

금    액
Value 

구 성 비 (%)
Composition 

금    액
Value 

구 성 비 (%)
Composition 

2013 273,532 100 246,002 100 89.9

2014 303,598 100 269,414 100 88.7

2015 353,763 100 303,705 100 85.8

2016 383,723 100 317,368 100 82.7

2017 412,949 100 338,406 100 81.9

일  반  공  공  행  정
General Adm. Expenditure 22,367 5.42 16,602 4.91 74.2

   입법 및 선거관계 1,216 0.29 1,132 0.33 93.1

   지 방 행 정 ․ 재 정 지 원 883 0.21 807 0.24 91.4

   일 반 행 정 비 20,268 4.91 14,663 4.33 72.3

공 공 질 서 및 안 전
Public order & saety

3,092 0.75 1,969 0.58 63.7

   재난방재 ․ 민방위 3,092 0.75 1,969 0.58 63.7

교                  육
Education 3,821 0.93 3,773 1.11 98.7

   유아 및 초중등교육 1,057 0.26 1,052 0.31 99.5

  평 생  ․  직 업 교 육 2,764 0.67 2,721 0.80 98.4

문   화   및   관   광
Culture & tourism

14,208 3.44 5,623 1.66 39.6

   문 화 예 술 1,709 0.41 1,654 0.49 96.8

   관       광 809 0.20 322 0.10 39.8

   체       육 11,690 2.83 3,647 1.08 31.2

환     경     보     호
Protection of environment

13,372 3.24 12,547 3.71 93.8

   상하수도 ․ 수질 388 0.09 384 0.11 99.0

   폐  기  물 12,323 2.98 11,511 3.40 93.4

   환경보호일반 661 0.16 652 0.19 98.6

사     회     복     지
Social welfare 199,245 48.25 193,719 57.24 97.2

   기초생활보장 33,237 8.05 32,488 9.60 97.7

   취약계층지원 33,344 8.07 31,991 9.45 95.9

   보육 ․ 가족 및 여성 42,192 10.22 41,503 12.26 98.4

   노인 ․ 청소년 86,867 21.04 84,559 24.99 97.3

   노     동 2,417 0.59 2,057 0.61 85.1

   보     훈 1,052 0.25 988 0.29 93.9

   사회복지 일반 136 0.03 133 0.04 97.8

자료 : 재무과                                                                                             Source : Finance Division

재  정┃
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4. 일반회계 세출결산(계속)
Settled Expenditures of General Accounts(Cont'd)

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won

연별 및 과목별

Year & Items

예  산  현  액
Budget 

결      산
Closed Account 예산 대 결산

비    율(%)
Rate for closed

Account금    액
Value 

구 성 비 (%)
Composition 

금    액
Value 

구 성 비 (%)
Composition 

보                  건
Health

9,595 2.32 8,797 2.60 91.7

   보 건 의 료 9,560 2.32 8,763 2.59 91.7

   식품의약안전 35 0.01 34 0.01 97.1

농  림  해  양  수  산
Agriculture,forestry,oceam,maritime

6,330 1.53 3,210 0.95 50.7

   농 업 ․ 농 촌 184 0.04 144 0.04 78.3

   임 업 ․ 산 촌 5,796 1.40 2,810 0.83 48.5

   해양수산 ․ 어촌 350 0.08 256 0.08 73.1

산  업  ․ 중  소  기  업
Industry,small&medium enterprises

1,889 0.46 1,886 0.56 99.8

   산업진흥 ․ 고도화 1,889 0.46 1,886 0.56 99.8

수   송   및   교   통
Tramsportation & traffic

5,315 1.29 3,548 1.05 66.8

   도    로 2,217 0.54 2,072 0.61 93.5

   대중교통․물류등 기타 3,098 0.75 1,476 0.44 47.6

국  토  및  지  역  개  발
Country & region development

34,546 8.37 18,436 5.45 53.4

   지역 및 도시 34,546 8.37 18,436 5.45 53.4

예      비      비
Contingency

29,498 7.14 - - -

   예 비 비 29,498 7.14 - - -

기                   타
Others

69,671 16.87 68,296 20.18 98.0

   기 타 69,671 16.87 68,296 20.18 98.0

자료 : 재무과                                                                                            Source : Finance Division

┃2018년 통계연보
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5. 특별회계 예산결산
Settled Budget of Special Accounts

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won

연 별  및  회 계 별

Y e a r  &  I t e m s

회 계 수

(신규 )

예   산   현   액

Budget

세        입

Revenues

세        출

Expenditures

2013 20,873 20,968 10,639

2014 18,025 18,707 6,577

2015 20,124 20,813 11,116

2016 20,146 20,583 9,843

2017 7 18,485 18,632 8,565

의  료   급  여   기   금
Medical Insurance fund 1 607 673 536

주 거 환 경 개 선 사 업
Housing Environment 
Improvement Project

1 1,868 1,867 1,586

도 시 계 획 시 설
Urban Planning Facilities 1 851 859 96

기 반 시 설
Base Institu tion 1 10 10 9

지 하 수 관 리
Underground Water 

Management
1 800 804 17

주       차       장
Parking Lot 1 10,471 10,506 3,204

공 공 체 육 시 설
Public Sports Facilities 1 3,878 3,913 3,117

자료 : 재무과                                                                                             Source : Finance Division

6. 지방세 부담
Local Tax Burden

단위 : 명                                                                                                         Unit : person

연   별

Year

지 방 세 (천원)
Local taxes (Thousand won)

인    구
(명)

Population

1인당 부담액
(원)

Tax burden per 
capita(won)

세    대
(세대)

Households

세대당 부담액
(원)

Tax burden per 
household(won)

계

Total

직접세

Direct taxes

간접세

Indirect taxes

2013 135,517,640 135,517,540 - 291,770 464,467 114,945 1,178,977

2014 156,130,840 156,130,840 - 286,989 544,031 114,412 1,364,637

2015 513,763,714 513,763,714 - 283,101 1,814,772 114,120 4,501,960

2016 220,339,840 220,339,840 - 278,779 790,375 113,791 1,936,356

2017 184,157,657 184,157,657 - 273,854 672,467 113,898 1,616,865

자료 : 세무2과                                                                                    Source : Tax Collection Division 2

재  정┃
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7. 지방세 과징
 Collection of Local Taxes

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won

연     별

Year

계  Total 보     통     세   Ordinary taxes

계

Total

광역시세

City taxes

구   세

Gu taxes

광    역    시    세   City taxes

취 득 세
Acquisition

tax

주 민 세
Inhabitant

tax

레 저 세
Leisure

tax

자동차세
Automobile

tax

지방소득세
Local income 

tax

농업소득세
Agricultural

tax

담배소비세
Tobacco

tax

도 축 세
Slaughter

tax

2013 135,517 98,833 36,684 40,326 724 - 15,450 24,596 - - -

2014 156,131 117,195 38,936 53,341 788 - 15,778 27,837 - - -

2015 513,763 467,233 46,530 52,636 1,484 - 15,460 376,346 - - -

2016 220,340 171,123 49,217 56,486 1,486 - 15,911 74,041 - - -

2017 184,157 133,878 50,279 46,103 1,552 - 16,084 47,529 - - -

부과액(A) Levy 194,615 142,883 51,732 46,172 1,777 - 18,300 49,590 - - -

징수액(B) Collection 184,157 133,878 50,279 46,103 1,552 - 16,084 47,529 - - -

징수율(C) Ratio 94.6 93.7 97.2 99.8 87.3 - 87.9 95.8 - - -

보     통     세   Ordinary taxes
연   별

Year

구    세   Gu taxes

재산세
Property tax

등록면허세1)

Regisitration license
지방소득세

Local income tax
종합토지세

Total Land tax
주 민 세

Inhabitant tax
자동차세

Automobile tax
담배소비세

Tobacco tax

27,903 6,053 1,812 - 357 - - 2013

30,518 6,059 - - 2,411 - - 2014

32,579 9.837 - - 3,796 - - 2015

35,111 8,796 - - 4,157 - - 2016

38,281 6,726 - - 4,625 - - 2017

39,097 6,747 - - 4,632 - - 부과액(A) Levy

38,281 6,726 - - 4,625 - - 징수액(B) Collection

97.9 99.7 - - 99.8 - - 징수율(B/A) Ratio

목   적   세   Objective taxes 과 년 도 수 입
Revenue from previous year

연   별

Year

광 역 시 세   City tax 구   세   Gu tax
광역시세
City Tax

구  세
Gu Tax

지역자원시설세2)

Regional Resources 
Facilities tax

지방교육세
Local education tax

도시계획세
City Planning tax

사업소세
Business firm tax

도시계획세
City planning tax

3,074 12,537 9 - - 2,117 559 2013

3,586 13,949 3 - - 1,912 -53 2014

4,306 15,179 - - - 1,822 318 2015

4,490 15,599 - - - 3,110 1,153 2016

4,609 14,635 - - - 3,366 647 2017

4,667 15,430 - - - 6,947 1,256 부과액(A) Levy

4,609 14,635 - - - 3,366 647 징수액(B) Collection

98.8 94.8 - - - 48.4 51.5 징수율(B/A) Ratio

자료 : 세무2과                                                                                     Source : Tax Collection Division 2
  주 : 1) 등록면허세 : 취득과 관련 없는 등기․등록(기타등기)의 등록세와 면허세를 통합하여 존치(지방세법 개정 2011.1.1)
       2) 지역자원시설세 : 공동시설세와 지역개발세를 통합하여 지역자원시설세 신설 (지방세법 개정 2011.1.1)

┃2018년 통계연보
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8. 세외수입 과징
Levy-Collection of Non-Tax Revenue

단위 : 천원                                                                                                 Unit : thousand won

연별 및 세목별
Year & Items

부과액(A)
Levy

징수액(B)
Collection

결    손
Loss

미 수 액 
Uncollected 

amount

비 율 (B/A)
Ratio

2013 58,853,666 44,197,687 3,981,084 10,674,895 75.1

2014 31,752,121 19,047,834 1,830,469 10,873,818 59.9

2015 39,161,083 25,635,030 1,316,757 12,209,296 65.5

2016 36,686,823 23,589,082 211,178 12,886,563 64.3

2017 29,533,357 16,290,743 522,515 12,720,099 55.2

경 상 적

세외수입

Non-Tax

Revenue

of

Current

재산임대수입  Property rent revenues 425,721 423,693 - 2,028 99.5

사용료수입
Revenues of rents

시장사용료 Market usage free - - - - -

기타사용료 Other free 788,486 760,137 - 28,349 96.4

소    계  Sub total 788,486 760,137 - 28,349 96.4

수수료수입
 Revenues of fees

관   공   업   수   입
Income from public - - - - -

증    지    수    입
Income from Certificate Stamps 649,946 649,942 - 4 99.9

폐 기 물 수 거 수 수 료
Commission from Waste Collection 3,412,614 3,412,614 - - 100.0

기  타  수   수   료
Other Commissions 1,255,457 1,254,012 - 1,445 99.9

소    계  Sub Total 5,318,017 5,316,568 1,449 99.9

사업장생산수입
Bussiness
Income

주차요금수입 Residing Income - - - - -

기타사업수입 Other Income - - - - -

소    계  Sub Total - - - - -

징수교부금 Financial grants 4,394,244 4,394,244 - - 100.0

이자수입 Interest 1,351,852 1,351,852 - - 100.0

계  Total 12,278,320 12,246,494 - 31,826 99.7

임 시 적

세외수입

Non-Tax

Revenue

of

Temporary

재산매각수입 Property disposal 104,534 104,534 - - 100.0

부담금 Burden incomes 410,373 326,464 - 83,909 79.6

과징금 및 과태료 등 Fines and penalties etc 2,637,644 1,299,544 - 1,338,100 49.3

기타수입

Other income

불  용  품  매  각  대
Money from selling unused
utensils compensations

54,603 54,603 - - 100.0

변      상        금
Forfe its - - - - -

위       약       금
Income from Negligence Fines - - - - -

과  태  료  수  입
Income from disposition  Fee for Arrears - - - - -

체  납  처  분  수  입
Non-tax Income - - - - -

기   타   잡  수  입
Miscellaneous 939,428 920,314 - 19,114 98.0

   소    계   Sub total 994,031 974,917 - 19,114 98.1

과년도수입 Revenue from previous year 13,108,455 1,338,790 522,515 11,247,150 10.2

계  Total 17,255,037 4,044,249 522,515 12,688,273 23.4

자료 : 세무2과                                                                                     Source : Tax Collection Division 2
  주 : 세외수입 특별회계는 제외한 금액임                                              Note : Excluding Non-Tax Revenue of special account

재  정┃
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9. 쓰레기 봉투 판매수수료 과징
Commission Levy of Selling Garbage Plastic Bag

단위 : 천원                                                                                                 Unit : thousand won

연   별

Year

부   과   액 (A)
Levy

징  수  액 (B)
Collection 비    율(B/A)

Ratio건   수
Number

금   액
Value

건   수
Number

금   액
Value 

2013 901 3,250,820 901 3,250,820 100

2014 906 3,083,487 906 3,083,487 100

2015 877 2,866,488 877 2,866,488 100

2016 733 3,215,122 733 3,215,122 100

2017 692 3,348,172 692 3,348,172 100

자료 : 청소행정과                                                                              Source : Waste Administration Division
   

10. 공  유  재  산
Public Properties Commonly Owned by Gu 

단위 : 천㎡, 천원                                                                                     Unit : 1,000㎡, thousand won

연  별

Year

총평가액

Total
Value

토    지
Land

건    물
Building

기 계 기 구
Machinery

선    박
 Vessels

면  적
Area

평가액
Value

면  적
Area

평가액
Value

점
Poing

평가액
Value

척  수
Boats

톤  수
Tonage

평가액
Value

2013 642,010,314 1,177 331,936,231 74 75,480,675 - - - - -

2014 656,530,812 1,182 338,169,087 70 76,757,268 - - - - -

2015 722,682,970 1,242 351,677,205 71 80,759,399 - - - - -

2016 483,857,786 1,247 356,311,169 73 85,481,187 - - - - -

2017 501,826,924 1,255 368,557,883 78 88,402,308 - - - - -

항 공 기
Aircraft

입목․죽
Standing tree & Bamboo

공 작 물
Construct

기    타
Other 연   별

Year대
Vehicle

평가액
Value

주
Tree

평가액
Value

점
Pieces

평가액
Value

수량(건)
Quantity

평가액
Value

- - 133 77,716 1,819 233,966,901 125 548,791 2013

- - 133 5,122,335 2,057 235,993,330 124 488,791 2014

- - 134 51,212,335 2,299 238,545,240 118 488,791 2015

- - 546 453,416 4,264 41,119,073 129 492,941 2016

- - 546 453,416 4,514 43,912,210 128 501,107 2017

자료 : 재무과                                                                                             Source : Finance Division
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11. 국 세 징 수1)

Collection of National Taxes
단위 : 백만(2017년)                                                                                      Unit : million won(in 2017)

연   별    및   세   목   별
Year &  Item

2013 2014 2015 2016 20172)

총        계  Total 1,199,543 2,535,244 11,479,249 11,493,468 10,864,342

내국세

Domestic

Tax

계  Total 1,179,164 2,304,537 9,576,098 9,813,929 9,053,900

직 접 세

Direct Tax

소                계
Sub total

940,235 1,661,381 4,890,420 5,206,173 4,532,848

소       득       세
Income Tax 667,314 762,534 1,048,329 1,099,052 654,864

법       인       세
Corporation Tax

207,161 829,318 3,756,709 3,995,543 3,822,823

상       속       세
Inheritance Tax

18,604 29,194 29,971 42,237 15,046

재    평    가    세
Revaluation Tax

- -

토  지  초  과  세
Excessive increased
value of Land Tax

- -

증       여       세
Gift Tax

47,157 40,335 55,411 69,341 40,115

부   당   이  득  세
Excess profits Tax

- -

간 접 세

Indirect

Tax

소                계
Sub total

191,480 573,312 4,633,329 4,551,990 4,476,259

부   가   가   치   세
Value added Tax

185,891 222,451 237,552 392,606 233,215

개  별  소  비  세
Selective Excise Tax

2,815 2,582 4,006 2,545 1,709

주                세
Liquor Tax

4 7 47 38 66

전       화       세
Telephone Tax - - - - -

증  권  거  래  세
Securities Transaction Tax

2,770 348,272 4,391,724 4,156,801 4,241,269

인             지             세
Stamp Tax

198 1,870 9,456 7,862 6,477

과     년     도      수      입
Revenuesr from previous year

47,250 67,974 42,893 47,903 38,316

교  통 · 에  너  지 · 환  경  세 

방             위             세
Defense Tax

5 8 9 6 46

교             육             세
Education Tax

998 3,689 11,282 11,433 11,164

교             통             세
Transportation Tax

-119 -330 -105 - -

농    어    촌    특    별    세
Farm land special tax

6,864 216,349 1,872,126 1,646,157 1,780,369

종    합    부    동    산    세
Composite immovable tax

12,631 10,991 19,839 21,943 18,863

자료 : 수영세무서                                                                                      Source : Suyong-gu tax office 
  주 : 1) 남구, 수영구, 해운대구 합산금액임
       2) 2017.4.1. 이후는 남구, 수영구 합산금액임. (해운대세무서 분리)

재  정┃


